SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THCS VÀ THPT

NGUYỄN HUỆ

Số:       /KH-THCS-THPTNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phước Thành, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng,

chống ma túy năm 2025 và Tháng cao điểm An toàn giao thông

cho học sinh đến trường năm học 2025 – 2026

Thực hiện Công văn số 1830/SGDĐT-HSSV ngày 27 tháng 08 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức lễ phát động học sinh,

sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy năm 2025 và

tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Công văn số 1856/SGDĐT-HSSV ngày 28 tháng 08 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện chính

sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy và

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong nhà trường.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

trong việc phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy và tai nạn giao thông.

3. Phát huy vai trò gương mẫu, tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng

“Trường học không ma túy – An toàn giao thông vì nụ cười ngày mai”.

4. Góp phần xây dựng văn hóa giao thông an toàn, thân thiện, hạn chế tai nạn

và vi phạm pháp luật.

5. Đảm bảo thực hiện đúng tinh thần các kế hoạch, công văn của Bộ

GD&ĐT, UBND TP, Sở GD&ĐT.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Phát động học sinh, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng,

chống ma túy năm học 2025 – 2026

a) Thời gian: Lồng ghép Lễ phát động vào ngày thứ Hai của tuần đầu tiên

sau Lễ khai giảng năm học mới.

2

b) Thành phần: Đại biểu khách mời tại địa phương (Phòng văn hoá xã và

Đoàn xã), Ban đại diện cha mẹ học sinh, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn

vị.

c) Nội dung: “Học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống

ma túy” năm học 2025 – 2026. Chủ đề: “Trường học không ma túy”.

- Phát động trong đơn vị thực hiện xuyên suốt năm học và đạt được các mục

tiêu cụ thể tại Kế hoạch số 7935/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong

tình hình mới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Rà soát, tổ chức ký kết với Công an tại địa phương theo Kế hoạch số

1200/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2024 về phối hợp thực hiện

Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT về tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục

giai đoạn 2024 – 2030.

- Tổ chức quán triệt cho cán bộ, giáo viên và HS ký cam kết không mua bán,

tàng trữ, vận chuyển, sản xuất, sử dụng hoặc xúi giục người khác tham gia trái phép

chất ma túy dưới bất cứ hình thức nào.

- Phối hợp Công an tại xã Phước Thành tổ chức triển lãm hình ảnh tuyên

truyền về tác hại của ma túy tại đơn vị.

- Hình ảnh buổi Lễ phát động được đăng tải tại cổng thông tin điện tử chính

thức của đơn vị.

2. Phát động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học

sinh đến trường – Tháng 9 năm 2025”.

a) Thời gian: Lồng ghép Lễ phát động vào ngày thứ Hai của tuần đầu tiên

sau Lễ khai giảng năm học mới hoặc Lễ khai giảng năm học mới tại đơn vị. Thực

hiện cao điểm trong tháng 9 và các tháng tiếp theo năm học 2025 – 2026.

b) Thành phần: Đại biểu khách mời tại địa phương, đại diện Ban đại diện cha

mẹ học sinh, giáo viên và HS của  trường THCS và THPT Nguyễn Huệ.

c) Nội dung:

- Tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao

thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho HS. Đặc biệt chú ý phổ biến

Chỉ thị 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023, của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình

mới cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS tại đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh khi tham

gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện phải đội mũ

bảo hiểm; không chạy xe dàn hàng ngang trên đường; không vượt đèn đỏ; không

3

điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện khi chưa đủ tuổi; không lạng lách,

đánh võng; phụ huynh khi đưa rước học sinh đến trường hoặc về nhà không lấn

chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi đậu xe gây ùn tắc, mất trật tự giao thông tại

các cổng trường hướng đến mục tiêu xây dựng cổng trường em sạch đẹp, an toàn.

- Rà soát ký kết giao ước an toàn giao thông với công an tại địa phương; ký

cam kết chấp hành pháp luật về trật tự an toàn toàn giao thông ( phụ huynh, học

sinh); treo băng roll tuyên truyền về các thông điệp: “Hành trình an toàn kiến tạo

tương lai”; “Hãy đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô

tô, xe gắn máy và xe đạp điện”; “Đội mũ bảo hiểm cho con, trọn tình cha mẹ”; “An

toàn tới trường là con đường hướng tới tương lai”; “Vì một tương lai tươi sáng hãy

bảo vệ sự an toàn cho trẻ khi tham gia giao thông”;… trước cổng trường.

d) Hình ảnh buổi Lễ phát động được đăng tải lên cổng thông tin điện tử

chính thức của đơn vị nhằm tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ, giáo viên,

cha mẹ học sinh, học sinh và người dân Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu: Chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá.

 - Tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức hoạt

động lồng ghép trong các chương trình môn học, sinh hoạt chuyên đề.

- Đoàn – Đội: Triển khai phong trào, cuộc thi, sinh hoạt ngoại khóa.

- Phụ huynh học sinh: Phối hợp quản lý việc chấp hành ATGT của con em.

IV. ĐÁNH GIÁ, KHEN THƯỞNG

- Kết quả thực hiện việc chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy và An

toàn giao thông được đưa vào tiêu chí thi đua cuối năm.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Nhắc nhở, phê bình tập thể, cá nhân vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp

hành pháp luật về phòng, chống ma túy năm 2025 và Tháng cao điểm An toàn giao

thông năm học 2025 – 2026 của Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ./.

Nơi nhận:
- BGH (Báo cáo);
- Viên chức, người lao động, học sinh (Th/hiện);

- Ban ĐDCMHS;

- Trang Website Trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Minh Tuyến

		2025-09-08T07:51:13+0700

		2025-09-08T09:18:11+0700

		2025-09-08T09:18:11+0700

		2025-09-08T09:18:11+0700

		2025-09-08T09:18:11+0700